

Święto

## Niepodległości

Możliwość rozwoju własnego bytu, urządzania wspólnego domu, jakim jest państwo, bez cudzego dyktanda i obcej ingerencji - jest atrybutem tylko tych narodów, którym dane jest cieszyć się z pełni niepodległości i suwerenności. Naród polski z racji swych bolesnych i tragicznych, chociaż płodnych dla przyszłych pokoleń doświadczeń historycznych datujących się od z górą dwustu lat - ma wyjątkowe powody, by cenić te wartości szczególnie, by uznawać je za *conditio sine qua non* swej normalnej drogi dziejowej, swej perspektywy jutra. Dlatego dzień 11 listopada - Święto Niepodległości - spełnia taką funkcję w naszej zbiorowej pamięci jako data symbolizująca odrodzenie Rzeczypospolitej w zawierusze wielkiej wojny po długich dziesiątkach lat porozbiorowej nocy. Data, przypadająca w dzień po powrocie z Magdeburga do Warszawy komendanta Józefa Piłsudskiego - czołowego architekta nawy państwowej II Rzeczypospolitej. Bo - jak napisał to pięknie Kazimierz Wierzyński w wierszu "Listopad 1918": "Wybierać trzeba szybko, rań jeden na wieki - Jeśli wolność to twarzą, bez łez i zalotów".

I my dzisiaj, po 61 latach musimy wybierać bez oportunistycznych uników, jednoznacznie i twardo. Dlatego też w ostatnim

dok. na str. 2

1-15 listopada 1979

# GAZETA 5'79 POLSKA



Pismo KONFEDERACJI POLSKI NIEPODLEGŁEJ

RADA POLITYCZNA KPN

## ROZWÓJ KONFEDERACJI

Trzecie posiedzenie Rady Politycznej KPN, obradując 21 X pod przewodnictwem Leszka Moczulskiego, omówiło węzłowe problemy sytuacji oraz stan rozwoju organizacyjnego Konfederacji.

Sytuacja międzynarodowa zaostrza się. Odczuwa się już wpływ zbliżających się wyborów prezydenckich w USA, w których większe szanse będzie miał kandydat proponujący twardy kurs wobec ZSRR. ZSRR poprzez stosowanie polityki faktów dokonanych/Kuba/ traci w coraz większym stopniu zaufanie mię-

dzynarodowe. Nieunikniona potrzeba współpracy z zachodem s także obawa przed konfliktem z Chinami w dużym stopniu ogranicza możliwość działania radzieckiego. Wyrazem tego są zróżnicowane metody stosowane przeciw opozycji w Europie wschodniej - od procesów politycznych

dok. na str. 2

**Nasz komentarz:** Wiosną 1980 wygasa radziecko-chiński układ o przyjaźni. W październiku 1979 L. Breżniew zapowiedział wycofanie z NRD 20 tys. żołnierzy i 1000 czołgów. Przerzucanie wojsk z frontu biernego na czynny znane jest od niepamiętnych czasów, ale po raz pierwszy zostało nazwane "mewren pokojowym".

RJJ

## MANIFESTACJA 11 XI

11 listopada o godz. 17.00 w Katedrze św. Jana w Warszawie odbędzie się staraniem uczestników walki zbrojnej o niepodległość Rzeczypospolitej uroczysta Msza święta;

Po nabożeństwie nastąpi pochód narodowy na Plac Zwycięstwa Józefa Piłsudskiego, gdzie na Grobie Nieznanego Żołnierza zostaną złożone wieńce, poczem odbędzie się manifestacja. Warszawskie Rejonowe Kierownictwo Akcji Bieżącej KPN wydało odezwę do ludności stolicy, apelując o jak najliczniejszy udział w Mszy świętej i niepodległościowej manifestacji patriotycznej.

VIII Zjazd PZPR



Mal

## ROZWÓJ KONFEDERACJI

c.d. ze str. 1

w CSRS do faktycznego pogodzenia się z istnieniem partii niepodległościowej w PRL.

W kraju zaostrza się walka wewnątrz PZPR. Jednak kryzys personalny przykrywany jest o wiele bardziej odczuwalnym kryzysem gospodarczym. W tej coraz trudniejszej dla PZPR sytuacji pojawia się coraz wyraźniej groźba sprowokowania wydarzeń typu grudnia 1970. Bezpośrednią przyczyną eksplozji społecznej może być drastyczne obniżenie poziomu życia poprzez wprowadzenie bardzo wysokich cen na żywność. Projekty takie są przygotowywane.

Postępujący chaos w życiu PRL uniemożliwia władzom likwidowanie KPN metodami policyjnymi. Występują natomiast inne metody zwalczania KPN, zwłaszcza kalamnie i oszczerstwa, rozpuszczane przez SB - lecz także przez inne ośrodki, w których niepodległościowe cele KPN budzą coraz większe sprzeciwy i obawy.

## Święto

### Niepodległości

c.d. ze str. 1

czasie, gdy w Polsce rozwijają swą działalność niezależne ruchy polityczne, których najdojrzałym jak dotąd wyrazem jest Konfederacja Polski Niepodległej, społeczeństwo uczestniczy w coraz większym stopniu w nabożeństwach i manifestacjach w dniu Święta Niepodległości. Pomnie tej najcenniejszej wartości, o której przypominał niedawno z trybuny Narodów Zjednoczonych Ojciec Święty Jan Paweł II mówiąc, że rzeczywistość droga do postępu moralnego ludzkości prowadzi przez "określenie, uznanie i poszanowanie niezbywalnych praw osób, społeczeństw i narodów".

Pierwsze osiem tygodni KPN wykazało, że istniejące społeczne zapotrzebowanie na jawną działalność niepodległościową. Spotykamy się z wieloma przejawami szczególnie pozytywnego przyjmowania faktu przełamania monopolu PZPR. Na zebraniach PZPR sprawa istnienia KPN była wielokrotnie omawiana, zaś lektorzy nie byli w stanie negować faktu utworzenia partii niepodległościowej oraz jej legalnego - zgodnego z prawem charakteru; próbowano jedynie pomniejszać znaczenie KPN.

W części organizacyjnej Rada Polityczna uzupełniła skład Kierownictwa Akcji Bieżącej/KAB/ oraz powołała Sekretariat KAB. Zaproponowane zostały wzory legitymacji KPN, które obowiązywać będą do roku 1980.

### Komitet Opieki nad Grobami

Został powołany Komitet Opieki nad Grobami Żołnierzy i Obrońców Rzeczypospolitej przy Społecznym Instytucie Pamięci Narodowej im. J. Piłsudskiego. Zadaniem Komitetu jest m. in. opieka nad grobami celowo dewastowanymi i skazanymi przez władze PRL na zagładę. Rzecznikiem KOG jest Zbigniew Drozdowski.

### ZADUSZKI

Kwiaty i płonące znicze na grobach bohaterów były wyrazem szacunku i pamięci, jakiej dowody dali Polacy z Dzień Zaduszny 1 listopada. Staraniem Komitetu Opieki nad Grobami udekorowano liczne mogiły i kwatery. Jak nigdy, gorzał od zniczy grób bohatera Wodza Naczelnego w Kampanii 1939 - marszałka Smigłego-Rydzka na warszawskich Powązkach. Udekorowano groby żołnierzy 1920 roku, poległych w ostatniej wojnie, a także Powstańców Styczniowych 1863 oraz mogiły osób zasłużonych dla Ojczyzny.

## A p e l Ojca św.

28 października papież Jan Paweł II wystąpił z apelem o poszanowanie praw i godności człowieka. Ojciec Święty nawiązał w swym apelu do praskiego procesu działaczy ruchu Karty 77 i do tragicznego losu narodu Kambodży.

### O prawa wierzącym

Około 2000 osób zebrało się 12 X w Sądzie Rejonowym w Przemyślu, by zamienifestować swoją solidarność z oskarżonymi ks. Adamem Michalskim rektorem kościoła Przemyśl-Kmiecie i Tadeuszem Radocha<sup>2</sup>skim, którzy wespół z wierzącymi wzniesli świątynię, za co zostali postawieni w stan oskarżenia za rzekome "pogwałcenie prawa budowlanego". Marsz protestacyjny i kilkutysięczna obecność wiernych w sądzie spowodowała odroczenie rozprawy. Wyrok ogłoszono zaocznie. Oba zostali skazani na wysokie grzywny i pozbawienie wolności w zawieszeniu. Ks. Adam Michalski jest członkiem Przemyskiego Komitetu Samoobrony Ludzi Wierzących. "Czy w sądzie byli sędziemi tylko ks. Michalski i Radocha<sup>2</sup>ski - zadaje pytanie Komitet w komunikacie nr 3 - Oczywiście że nie! Tam sądzono sądem także niesprawiedliwym wszystkich wierzących w Polsce, którzy domagają się swoich całkiem słuszych i uzasadnionych praw zagwarantowanych Konstytucją PRL".

### Biskup Tokarczuk laureatem

Ks. bp Ignacy Tokarczuk, Ordynariusz diecezji Przemyskiej został tegorocznym laureatem nagrody im. Janiny Ławruk za propagowanie idei zbliżenia polsko-ukraińskiego.

Więcej węgla - kosztem ludzi!

## GÓRNICZA TRAGEDIA

Kirem spowite jest dzisiaj górnictwo polskie. W krótkim odstępie czasu doszło do katastrof w trzech kopalniach. Ilość ofiar w chwili oddawania numeru do druku nie była jeszcze znana, ale przekroczyła 60 zabitych i zaginionych. Co jest przyczyną tej tragedii? Czy tylko nadmierne ryzyko i nie przestrzeganie zasad bezpieczeństwa pracy? Obsługa i spłaty wielomiliardowych zadłużeń obecnej ekipy PZPR na Zachodzie sprawia, że ich koszty mi obciążane jest społeczeństwo. Jak najwięcej węgla na eksport! Wyraźnie powiedzmy: to na oktarzu superkoncernu złożyli życie górnicy kopalni "Nowa Rud", "Dymitrow" i "Silesia". To na marne składane są b

bezustannie ofiary życia, spokój i bezpieczeństwo rodzin, jakoś życia nas wszystkich. Bezsensowna pogoń za planem, niekompetencja i dyletantyzm, rabunkowa eksploatacja złóż i pracy, lekweważenie doświadczenia szeregowego pracownika górnictwa powiększać będzie liczbę najboleśniejszych tragedii. Superkoncern wymaga ofiar.

## ZBOŻE DLA ZSRR

St. Zjednoczone dostarczą ZSRR w ciągu 14 miesięcy 10 mln ton pszenicy i 10 mln ton kukurydzy w związku z katastrofalnymi plonami pszenicy w ZSRR tego roku - 185 mln t./ 1978 - 237 mln t./.

## Zbrodnia na Kambodży

W czterech latach komunistycznego terroru Pol Pot od blisko roku ciemiężony przez najeźdźców wietnamskich - naród kambodża-

ński stoi w obliczu śmierci głodowej. Zdevastowane rolnictwo nie daje prawie wcale plonów, trwa wojna między partyzantami Pol Pot a wojskami wietnamskimi, milionowi ludzi grozi śmierć - jeśli natychmiast nie otrzymają pomocy. Pomoc taka została już zorganizowana pod auspicjami ONZ, ale prowietnamski dyktator Kambodży - Heng Samrin uzależnia dostawy żywności od korzyści politycznych: domaga się międzynarodowego uznania jego rządu /ONZ uznaje rząd Pol Pot/i nie godzi się na kontrolę przy rozdzielaniu pomocy. Brak tej kontroli może spowodować, że żywność zamiast dla głodujących - skierowana zostanie na potrzeby armii Heng Samrina i okupacyjnych wojsk wietnamskich. Wszystko to powoduje, że tylko nieliczne transporty żywności skierowano do Kambodży. Heng Samrin, który jako jeden z przywódców Czerwonych Khmerów uczestniczył pod rozkazami Pol Pot'a w eksterminacji swego narodu, obecnie dla umocnienia swojej władzy utrudnia pomoc dla milionów głodujących.

## CZARNA KSIĘGA CENZURY

Wywiezione przez Tomasza Strzyżewskiego z kraju tajne dokumenty Głównego Urzędu Kontroli Prasy, Publikacji i Widowisk wydane zostały na emigracji przez wydawnictwo ANEKS pod tytułem "Czarna księga cenzury PRL". Niżej publikujemy zaczerpnięte z tych materiałów ryzykunk A. Krauzego, skonfiskowany w 1975 przez cenzurę. Skrócone wydanie "Czarnej księgi" ukazało się w kraju nakładem Niezależnej Oficyny Wydawniczej.

MODA:

Fascynacja kulturą Wschodu



\* krótko \*

18 X papież Jan Paweł II przyjął na audiencji pięciotysięczną pielgrzymkę Słowenów.

Około 350 wierzących w CSRS skierowało list do Jana Pawła II w obronie przetrzymywanych w więzieniu 6 księży katolickich.

We wrześniu odbyła się premiera filmu w wersjach polskiej i angielskiej o papieżu Janie Pawle II reżyserii Howarda Rossa. Scenariusz opracował Bolesław Sulik /m.in. autor filmu "Trzy dni w Szczecinie"/

Pokojową Nagrodę Nobla w tym roku przyznano siostrze zakonnej Teresie z Kalkuty/Agnes Bojaxhiu, ur. 1910 w Skopje/ za działalność charytatywną wśród głodujących w Indiach.

W związku z procesem Kartoty 77 w Pradze, 40 działaczy demokratycznych zostało zatrzymanych na 48 godzin-m.in. 15-letnia Veronika Nemcova-córka Dany Nemcovej skazanej w procesie.

Tegoroczną nagrodę pisarską Stowarzyszenia Polskich Kombatentów przyznano Studium Polski Podziemnej w Londynie za wydawnictwo "Armia Krajowa w dokumentach"/t. I-IV, 1939-45/.

Radziecki dziennikarz Stanisław Lewczenko/"Nowyje Wremia"/ zwrócił się w Tokio o szyl polityczny.

Raport Amnesty International w Londynie podaje, że od 1975 roku w ZSRR ponad 300 osób zostało skazanych za próbę wykorzystania swych praw człowieka i obywatela.

W Zurychu powstał "Punkt Skarg KBWE" celem gromadzenia informacji oświadczenia nie respektowania przez państwa sygnatariuszy podpisanych w Helsinkach zobowiązań. Adres: KSZE-Klagesstelle, Europäische Helsinki-Gruppe, Postfach 1168, CH 8022 Zürich, Schweiz.

## Sukcesy PRL

PRL wygrała kolejny przetarg! Po zwycięstwie w przetargach na dostarczenie farb celem odmalowania Moskwy przed zbliżającą się Olimpiadą oraz na dostawę kosmetyków "olimpijskich" - obecnie PRL zapewni dostarczenie sprzętu telefonicznego, potrzebnego 8 milionowej Moskwie oraz jej gościom, przybyłym na Igrzyska. Udanego przetargu gratulujemy wszystkim oczekującym na założenie telefonu.



## CENZURA DZIAŁA!

Dnia 29 X dr Kazimierz Kuźba z Warszawy skierował list otwarty do dyrektorów Biblioteki Narodowej i Centralnej Biblioteki Wojskowej w związku z ekspozycją zorganizowaną przez te instytucje pod hasłem "Polska myśl wojskowa w służbie narodu"/4-28 X / Autor listu wskazuje na karygodny brak klasycznych pozycji myśli wojskowej m.in. marszałka J. Piłsudskiego, gen. Żeligowskiego, gen. Sikorskiego, dowódców AK - będących na indeksie dzieł zakazanych w PRL.

Wpłaty na fundusz KPN:  
A.S. 100 zł, K.R. 150 zł  
M.L. 100 zł, W.S. 100 zł,  
J.K. 200 zł. Serdecznie dziękujemy Panu T.J. składamy podziękowania za ofiarowaną maszynę do pisania.

# GAZETA 5'79 POLSKA

## RADA RZECZNIKÓW RUCHU OBRONY

Rada Rzeczników Ruchu Obrony Praw Człowieka i Obywatela w wydanym 28 października komunikacie ostro potępiła pozbawienie wolności sześciu czechosłowackich członków ruchu Karta 77 i Komitetu Obrony Ludzi Niewinnie Prześladowanych oraz skazanie Adama Wojciechowskiego przez Sąd Rejonowy w Warszawie. Przypominając fundament działalności Ruchu Obrony Rada Rzeczników ponownie zaspelowała o jedność i solidarność w walce o poszanowanie praw człowieka i obywatela.

## PROCES KARTY 77

Dnia 23 X zakończył się w Pradze proces czechosłowackich obrońców praw człowieka, członków ruchu Karta 77 i Komitetu Obrony Ludzi Niewinnie Prześladowanych. Sąd Miejski skazał P. Unie na 5 lat więzienia, V. Bendę na 4 lata, J. Dienstbiera na 3 lata, V. Havela na 4 i pół roku, O. Bednarzową na 3 lata i D. Nemcowa/matka siedmiorga dzieci/ na 2 lata pozbawienia wolności z zawieszeniem na 5 lat, Proces i pozbawienie wolności działaczy demokratycznych wywołał powszechne potępienie na całym świecie m.in. Departamentu Stanu USA, rządów zachodnioeuropejskich, partii komunistycznych i związków zawodowych. Do tego protestu przyłączyła się opozycja demokratyczna w Polsce wydając szereg oświadczeń i organizując tygodniową głodówkę solidarnościową.

## SKAZANIE WOJCIECHOWSKIEGO

15 października br. Sąd Rejonowy w Warszawie, wydział VIII Karny pod przewodnictwem sędziego Andrzeja Kryżę utrzymał w mocy orzeczenie Kolegium d/s Wykroczeń, skazujące Adama Wojciechowskiego, uczestnika Ruchu Obrony i członka Amnesty International na dwa miesiące aresztu za "zakłócenie spokoju publicznego". Wojciechowski został zatrzymany przez SB, ponieważ usunął z mieszkania funkcj. SB którzy przybyli z błędnie wystawionym nakazem przeszukania. Kolegium skazało Wojciechowskiego bez wysłuchania świadków obrony, a Sąd Rejonowy usankcjonował to działanie, przechodząc do porządku dziennego nad nieprawidłowościami poczynanymi SB. Pięciogodzinna rozprawa stanowiła jednak w istocie jedno wielkie oskarżenie pod adresem SB, której funkcjonariusze, wedle słów jednego z nich, zeznającego jako świadek Roberta Górskiego - zachowali się tak, że postronni obserwatorzy myśleli, że jest to napad chuliganów. Obwinionego bronili adwokaci Siła-Nowicki i Szczerbic.

## Biura KPN

Główne Biuro Organizacyjne, Warszawa ul. Okopowa 43 m. 141, tel. 38-59-12, czynne w poniedziałek, środe, piątek w godz. 17.00-19.00.  
B.O. Warszawa, ul. Jaracza 3 m. 4a, tel. 26-26-39. B.O. Lublin, ul. Mutnicza 20 m. 5, tel. 619-30. B.O. Kraków, ul. Meiselsa 24 m. 7. B.O. SPP Łódź, Żubardzka 22 m. 14, tel. 512-397. B.O. Wrocław, Kuźnicza 11-13, IVp.

### BIURA ZAGRANICZNE KPN:

NORWEGIA - Oslo, Haukeboveien 7B, tel. 29-03-33;  
SZWECJA - Lund, Mammarswaggen 9K: 214, tel. 14-90-13.  
STANY ZJEDNOCZONE - 61-21 Blecker Street, Ridgewood Queens, New York - 11-227 USA;  
AUSTRALIA - Fitzroy-Sydney